

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra việc thực hiện ứng dụng Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2022 – 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 2889/KH-UBND ngày 27/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong quản lý và trong dạy học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 3710/KH-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Triển khai ứng dụng Nền tảng dạy học trực tuyến tới 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bến Tre;

Căn cứ Công văn số 2458/SGD&ĐT-QLCL&CNTT ngày 21/09/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm học 2022 – 2023; Kế hoạch số 2646/KH-SGD&ĐT ngày 06/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Triển khai ứng dụng Nền tảng dạy học trực tuyến đến 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm học 2022 – 2023, định hướng đến năm 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện ứng dụng Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số (sau đây gọi tắt là kiểm tra công tác chuyển đổi số) tại các cơ sở giáo dục năm học 2022-2023 với các nội dung sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, năng lực thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), chuyển đổi số của đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý; xây dựng không gian làm việc số ở tất cả các cơ sở giáo dục.

- Thúc đẩy các cơ sở giáo dục thực hiện có hiệu quả mô hình Trường học ứng dụng CNTT theo Hướng dẫn của Bộ GDĐT (Công văn số 5870/BGDĐT-CNTT ngày 21/12/2018 và các văn bản liên quan của Bộ GDĐT), nâng cao hiệu quả trong quản trị, chất lượng dạy học và phát triển nhà trường, nâng cao chất lượng phục vụ dịch vụ công trong lĩnh vực giáo dục đến người dân;

- Kiểm tra, tư vấn việc thực hiện Quy chế quản lý, sử dụng các Sở điện tử theo dõi đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh trường phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Kiểm tra, tư vấn việc triển khai ứng dụng Nền tảng dạy học trực tuyến tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 2646/KH-SGD&ĐT ngày 06/10/2022 của Sở GDĐT; khảo sát việc thực hiện ứng dụng CNTT trong tổ chức

dạy học trực tuyến của nhà trường, việc phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong tổ chức dạy học trực tuyến.

- Lựa chọn các đơn vị thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, chia sẻ kinh nghiệm, nhân rộng các mô hình hay, sáng tạo, hiệu quả trong việc ứng dụng CNTT và thực hiện chuyển đổi số giữa các cơ sở giáo dục, Phòng GDĐT.

## **2. Yêu cầu**

- Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện tốt các yêu cầu ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong quản lý và trong dạy học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

- Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 2889/KH-UBND ngày 27/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch số 2646/KH-SGD&ĐT ngày 06/10/2022 của Sở GDĐT; Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2022-2023 tại Công văn số 2458/SGD&ĐT-QLCL&CNTT ngày 21/09/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo đúng quy định.

- Cơ sở giáo dục được chọn để kiểm tra công tác chuyển đổi số thực hiện báo cáo các nội dung được kiểm tra theo các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và của Sở GDĐT.

## **II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung kiểm tra:**

- Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch 2889/KH-UBND của UBND tỉnh, Kế hoạch số 2646/KH-SGD&ĐT ngày 06/10/2022 của Sở GDĐT; Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2022-2023 tại Công văn số 2458/SGD&ĐT-QLCL&CNTT ngày 21/09/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo, kết quả thực hiện mô hình Trường học ứng dụng CNTT (theo Hướng dẫn số 5870/BGDĐT-CNTT ngày 21/12/2018 của Bộ GDĐT);

- Việc triển khai thực hiện Quy chế quản lý, sử dụng các Sở điện tử theo dõi đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh trường phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học tại các cơ sở giáo dục.

- Việc triển khai nền tảng dạy học trực tuyến, xây dựng và thu thập kho tài nguyên dạy học tại cơ sở giáo dục; việc lựa chọn phần mềm quản trị học tập và xây dựng quy trình, quy định của nhà trường trong dạy học trực tuyến.

**2. Thời gian thực hiện:** từ tháng 01/2023 đến tháng 04/2023; dự kiến đợt 1 vào tháng 01/2023, đợt 2 vào tháng 03/2023. Sở sẽ có công văn thông báo cụ thể đến Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục theo từng đợt kiểm tra.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Quản lý chất lượng và Công nghệ thông tin**

- Lựa chọn cơ sở giáo dục để kiểm tra, tư vấn; tham mưu Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác chuyển đổi số; tham mưu văn bản thông báo thời gian kiểm tra, đến Phòng GDĐT và các cơ sở giáo dục.

- Sau kiểm tra, lựa chọn cơ sở giáo dục triển khai tốt và có hiệu quả công tác ứng dụng CNTT thực hiện chuyển đổi số trong quản lý, trong tổ chức các hoạt động dạy học để tiếp tục hỗ trợ, tư vấn, chia sẻ kinh nghiệm nhân rộng mô hình; đề nghị khen thưởng các cơ sở giáo dục thực hiện tốt, hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số.

- Xây dựng nội dung làm việc, lịch làm việc phù hợp (trực tuyến và trực tiếp).

- Báo cáo kết quả kiểm tra, tư vấn về Ban Giám đốc Sở GDĐT, tham mưu các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chuyển đổi số của ngành.

**2. Các phòng, thanh tra Sở:** phối hợp với Phòng Quản lý chất lượng và Công nghệ thông tin cử lãnh đạo, chuyên viên tham gia kiểm tra, tư vấn công tác chuyển đổi số đối với các nội dung liên quan theo nhiệm vụ được phân công phụ trách.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Triển khai Kế hoạch kiểm tra, tư vấn của Sở GDĐT đến các cơ sở giáo dục trực thuộc.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc triển khai tốt các nội dung chuyển đổi số theo hướng dẫn nhiệm vụ năm học của Sở GDĐT, Phòng GDĐT.

- Cử lãnh đạo, chuyên viên, giáo viên cùng tham gia Đoàn kiểm tra công tác chuyển đổi số theo văn bản yêu cầu của Sở GDĐT (nếu có).

- Tiếp tục xây dựng Kế hoạch kiểm tra, tư vấn các trường thuộc Phòng Quản lý, đảm bảo 100% nhà trường triển khai tốt Nền tảng dạy học trực tuyến đến 100% nhà trường theo Kế hoạch số 2646/KH-SGD&ĐT ngày 06/10/2022 của Sở GDĐT.

### **4. Các cơ sở giáo dục:**

- Thủ trưởng đơn vị tiếp tục thực hiện tốt việc triển khai Nền tảng dạy học trực tuyến tại cơ sở giáo dục đúng theo các nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch số 2646/KH-SGD&ĐT ngày 06/10/2022 của Sở GDĐT và các nội dung tại Công văn số 2458/SGD&ĐT-QLCL&CNTT ngày 21/09/2022 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm học 2022 – 2023. Tham khảo các mô hình hay từ các trường bạn; học tập, vận dụng triển khai tại trường mình, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Đối với các cơ sở giáo dục được chọn để kiểm tra, tư vấn: chuẩn bị tốt các nội dung báo cáo theo yêu cầu nêu trên và theo hướng dẫn của Sở GDĐT, Phòng GDĐT.

- Đối với các đơn vị còn hạn chế, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, có thể cử cán bộ lãnh đạo, giáo viên cùng tham gia một số hoạt động kiểm tra, tư vấn công tác chuyển đổi số tại đơn vị khác để học tập và rút kinh nghiệm cho đơn vị mình (đơn vị có văn bản đăng ký nội dung với Sở GDĐT để xem xét, chấp thuận).

## **IV. KINH PHÍ**

Cơ quan, đơn vị quản lý trực tiếp cán bộ, giáo viên tham gia Đoàn kiểm tra công tác chuyển đổi số chi trả công tác phí theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch Kiểm tra, khảo sát, tư vấn công tác chuyển đổi số tại các cơ sở giáo dục năm học 2022 – 2023 của Sở GDĐT. Đề nghị lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện đúng các nội dung nêu trên./.

***Nơi nhận:***

- Ban Giám đốc Sở (*để theo dõi*);
- Các Phòng, Thanh tra Sở (*để phối hợp*);
- Các Phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT; QLCL&CNTT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Minh Nhật**